3. Document de Saint-Zénon de Pistoia (Pistoia)
Texte: ”[…] magistris Comando fabro et Iacobo de Como pro ferramentis, plumbo, 

mastice et magisterio eorum pro reaptando columpnas marmoreas que sunt et sustinent civorum 
sancti Iacobi, que erant devastate et scisse tempore terremotorum ne amplius devastarentur et ut 
aptius et fortius morarentur, libras II, solidos VII.”

4. Storie Pistoresi (Pistoia)
Texte: ”Correnti gli anni della natività di nostro Signore Gesù Cristo MCCC vennero 

grandissimi terremuoti terribili e pericolosi, per li quali molte case caddero, e in fra l’altre cad
de la volta che era sopra lo altare di san Martino nella Chiesa maggiore: tal che per il cadere 
delle case e delle mura molta gente morì nella città e nel contado. Li cittadini abbandonavano le 
loro case e andavono al Campo o su ‘l Prato di San Francesco con tende e trabacche e intorno 
alla città dal lato di fuora. Questa pestilenzia bastò otto giorni interi: le processioni si facevono 
alla città, dove tutta la gente che era in Pistoia, tanto maschi quanto femine, grandi e piccoli 
con gran devozione vi andavano. Molte paci di morte d’uomini si compuosono e feceno in quel 
tempo delli otto giorni: quando l’uno nimico l’altro vedeva e si scontravono nella via, da loro 
stessi si inginocchiavono, baciandosi in bocca e chiedendosi perdono insieme. Passati li otto 
giorni, li terremuoti cessorono, e la gente si rassicurò tutta e ciascheduno si tornò a casa sua e 
si rassicurono della gran paura che avevano auta per il gran pericolo in che si viddorono. Poco 
stettero li Pistoresi che ritornorono a constrattare insieme, non obstante gli pericolosi segni che 
Iddio gli aveva mostrati per via de’ terremuoti. ”

5. Chronicon Senense [source perdue] (Sienne)
a) Cronaca Senese del secolo XIV
Texte: ”E in questo tenpo, del mese di marzo, furo grandi tremuoti a Pistoia; e per questo 

molti di Pistoia si fugiro, e non vi volevano abitare per lo sospetto di no chapitare male; e molti 
usciro della città, e andoro ad abitare in quelle montagnie. E con molta penitenzia el vescovo 
chol suo chericato feceno procesioni e molte stinenzie per prachare Idio. E passato el mese di 
marzo furo cessati via ogni tremoto.”

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 206-207; Castelli et al. 1996, 20-21; Guidoboni et 
Comastri 2005, 313-316.

1293.09.04. Séisme à Bojano 

1. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
a) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: ”Anno Domini MCCLXXXXIII. […] Eodem anno fuerunt terremotus per diver